
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS 04/2021 

 
O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 
4/2021, com a alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 
13/04/2021, às 8h30 e alterações descritas a seguir. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE AMPLIAÇÃO NA ESCOLA RURAL MUNICIPAL BENJAMIN CONSTANT, LOCALIZADA 
NO DISTRITO DE PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR 

 

No Edital item 2. 

Onde Lia-se: 

Capital social Mínimo: 19.130,36 (Dezenove mil, centro e trinta reais e trinta e seis 

centavos 

Preço Máximo Global: R$  191.303,64(Cento e noventa e um mil, trezentos e três 
reais e sessenta e quatro centavos) 

 

Leia-se: 

Capital social Mínimo: 21.226,00 (Vinte e um mil, duzentos e vinte e seis 
reais) 

 
Preço Máximo Global: R$  212.260,09(duzentos e doze mil, duzentos e 

sessenta reais e nove centavos) 
 
No item 2.2. onde lia-se: 

1.1. O valor do subtotal da planilha de serviços, de cada macro item, deverá 
respeitar o percentual pré-estabelecido na tabela abaixo. 

ITEM DESCRIÇÃO – MACRO ITENS PERCENTUAL DO 
VALOR GLOBAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 5,13% 

2 INFRAESTRUTURA(SAPATAS E 15,83% 

3 SUPERESTRUTURA VIGAS 12,94% 

4 PAREDES E PAINEIS 4,44% 

5 PAVIMENTAÇÃO INTERNA 4,67% 

6 PAVIMENTAÇÃO EXTERNA 0,06% 

7 REVESTIMENTO EXTERNO 2,82% 

8 REVESTIMENTO INTERNO 3,37% 

9 IMPERMEABILIZAÇÃO 1,31% 

10 ESQUADRIAS /VIDROS 14,05% 

11 VERGAS E CONTRAVERGAS 1,30% 

12 COBERTURA 23,35% 

13 ESGOTO PLUVIAL 2,47% 

14 INSTALAÇÕES ELETRICAS 5,34% 

15 INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO 0,24% 

16 PINTURA 2,47% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

17 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 0,21% 

 
Leia-se: 
2.2. O valor do subtotal da planilha de serviços, de cada macro item, deverá 

respeitar o percentual pré-estabelecido na tabela abaixo. 

ITEM DESCRIÇÃO – MACRO ITENS PERCENTUAL DO 
VALOR GLOBAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 4,64% 

2 INFRAESTRUTURA(SAPATAS E 17,65% 

3 SUPERESTRUTURA VIGAS 18,00% 

4 PAREDES E PAINEIS 3,99% 

5 PAVIMENTAÇÃO INTERNA 4,20% 

6 PAVIMENTAÇÃO EXTERNA 0,05% 

7 REVESTIMENTO EXTERNO 2,54% 

8 REVESTIMENTO INTERNO 3,04% 

9 IMPERMEABILIZAÇÃO 1,18% 

10 ESQUADRIAS /VIDROS 12,66% 

11 VERGAS E CONTRAVERGAS 1,18% 

12 COBERTURA 21,05% 

13 ESGOTO PLUVIAL 2,36% 

14 INSTALAÇÕES ELETRICAS 4,82% 

15 INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO 0,22% 

16 PINTURA 2,23% 

17 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 0,19% 

 

No item 3.1 do Edital 

Onde lia-se: 

3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 82.087,11 (Oitenta 
e Dois Mil e Oitenta e Sete Reais e Onze Centavos), valor que correrá a conta 
da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

Leia-se: 

3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 
212.260,09(duzentos e doze mil, duzentos e sessenta reais e nove centavos), valor 
que correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

Fica substituído o anexo 14 do Edital. 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Capanema, 25 de março de 2021  

 

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 


